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Введение

Актуальность работы. Производство масличных культур имеет пер-

спективу роста во всех областях Республики Казахстан. Наибольший потенциал

имеют области северного региона. Государственные средства не должны идти

на поддержку простого увеличения площадей посева. Практика показала, что

это привело к расширению посевов масличных культур при одновременном

снижении урожайности. Принято решение поощрять только тех, кто освоил

технологию их возделывания и уже доказал это фактическими данными уро-

жайности за ряд лет хотя бы на небольших площадях. Таким образом, будет

стимулироваться расширение площадей под масличными культурами без сни-

жения их урожайности. (М.К. Сулейменов, 2014).

В связи с этим разработка приемов возделывания льна масличного, несо-

мненно, актуальна и представляет существенную производственную значи-

мость.

Степень разработанности проблемы. В условиях Республики Казахстан

лён масличный ещё мало изучен. Повышенный интерес к этой культуре про-

явился в последние годы, когда появилась необходимость поиска альтернативы

подсолнечнику и горчице. Анализируя выращивание альтернативных кормо-

вым культурам растений сои, ярового и озимого рапса, горчицы, можно сказать,

что эти культуры, наряду с позитивными показателями, имеют ряд агрономиче-

ских недостатков: низкую урожайность, позднее созревание, резкое снижение

урожайности в условиях засухи, проблемы с вредителями и болезнями. Таким

образом, с учётом выше сказанного перспективу расширения посевных площа-

дей имеет такая культура, как лён масличный. Вместе с тем, вопросы совер-

шенствования технологии и разработка приемов возделывания в Российской

Федерации, достаточно хорошо изучена (Поляков А.В., 2000; Живетин В.В.,

2002; Гайнуллин Р.М., 2005; Горлов С.Л., 2010).

Цель и задачи исследований.

Цель исследований – разработка основных агротехнических приемов воз-

делывания льна на маслосемена в системе целостного сберегающего земледе-
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лия, обеспечивающие получение высококачественной и экологически чистой

пищевой продукции с наименьшими затратами материальных и энерге-

тических ресурсов на единицу продукции в условиях засушливой степи Север-

ного Казахстана.

Для выполнения поставленной цели были намечены следующие задачи:

– установить оптимальные сроки посева, нормы высева и эффективность

регуляторов роста, способствующих увеличению урожая семян и повышению

его качества.

– изучить параметры формирования урожая и качество продукции льна в

зависимости от основных элементов технологии: сроки посева и нормы высева,

применение регуляторов роста на посевах льна на маслосемена.

– дать экономическую и агроэнергетическую оценку различным вариан-

там технологии возделывания льна.

Научная новизна. Впервые на южных черноземных почвах Северного

Казахстана в условиях засушливой степной зоны изучены основные элементы

технологии возделывания льна на маслосемена в системе целостного сберега-

ющего земледелия с применением современных средств защиты растений. Изу-

чено влияние сроков сева, норм высева, регуляторов роста на урожайность и

качество продукции льна на маслосемена. Дано агробиологическое обоснова-

ние возможности получения высококачественной конкурентоспособной про-

дукции льна в условиях региона. Изучены водный и пищевой режимы почвы и

выявлены биометрические показатели структуры урожая. Произведена оценка

экономической эффективности различных вариантов технологии сделали ана-

лиз агроэнергетических параметров в системе целостного сберегающего земле-

делия.

Теоретическая и практическая значимость. Изучение влияния различ-

ных факторов на рост и развитие льна масличного представляет определённый

теоретический и практический интерес при возделывании малоизученной куль-

туры региона.

Внедрение в производство новых сортов льна масличного, сочетающих
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высокую продуктивность и устойчивость к засухе, является основным сред-

ством повышения урожайности данной культуры. На основе внедрения опти-

мальной нормы высева, сроков посева и наиболее эффективных стимуляторов

роста можно добиться создания благоприятных условий для реализации потен-

циальных возможностей изучаемых сортов.

Объект и предмет исследований. Предмет исследований – посевы льна

масличного. Объектом исследований является опыт, заложенный по гербицид-

ному пару, подготовка которого осуществляется с применением почвозащитной

влагосберегающей технологии.

Экспериментальные исследования проводились с 2012 по 2014 год в ТОО

«Костанайском научно-исследовательском институте сельского хозяйства», п.

Заречный. Программа исследований включает в себя 3 полевых опыта.

1 опыт – Сроки посева и нормы высева льна на маслосемена.

2 опыт – Эффективность применения регуляторов роста при обработке

посевов льна масличного.

3 опыт – Изучение сортов льна масличного.

Методология и методы исследований. Закладка опытов, учёты и

наблюдения проведены согласно методическим разработкам и указаниям

ВНИИР им. Н.И. Вавилова по изучению масличных культур (выпуск 2 и 3, 1976

г.), методик ГСИ сельскохозяйственных культур (выпуск 1, 1985 г.), методиче-

ским рекомендациям ВНИИМК (г. Краснодар).

Методы исследований: полевой и лабораторно-полевой.

Основные положения, выносимые на защиту

 оценка показателей фотосинтетической деятельности растений в

посевах;

 влияние сроков сева и норм высева на рост, развитие и урожайность

маслосемян льна масличного;

 влияние регуляторов роста на рост, развитие, и урожайность маслосе-

мян льна масличного;

 экономическая и агроэнергетическая оценка изучаемых вариантов.
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Степень достоверности. Достоверность полученных результатов

подтверждается большим количеством наблюдений и учетов лабораторных и

полевых опытов, а также статистической обработкой экспериментальных

данных дисперсионным методом.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на Международной научно-практической конференции

«Дулатовские чтения», посвященной 125-летию со дня рождения М. Дулатова,

Костанай, 2010; на Международной научно-практической конференции,

посвященной 20-летию независимости Республики Казахстан и 15-летию

Костанайского инженерно-экономического университета им. М. Дулатова –

Костанай, 2011; на международной конференции молодых ученых, аспирантов,

студентов и учащихся «Актуальные проблемы и вопросы технологии

производства продукции животноводства, растениеводства и общественного

питания» - Казань 2014; на Региональной научно-практической конференции

«Стратегия 2050» - путь к стабильной экономике, политике и обществу –

Костанай 2016; на Международной научно-практической конференции

«Инновационные достижения науки и техники АПК» - Кинель 2014…2016.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 статей, из них 2

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 113 страни-

цах компьютерного текста (без списка литературы и приложений), состоит из

введения, обзора литературы, условий и методики проведения исследований,

четырех глав, включающих результаты исследований, выводов и рекомендаций

производству. Содержит 24 таблиц, 4 рисунков и 4 приложений. Список лите-

ратуры составляет 130 источников, в том числе 10 зарубежных авторов.

Личный вклад автора. Диссертация является результатом анализа и

обобщения исследований автора за 2012-2014 гг., которые опубликованы в

научных статьях. Определение актуальных направлений исследований, оценки

влияния изучаемых факторов на морфологические и биологические

особенности роста и развития, формирование урожая и качество продукции,

выводы и предложения производству в работе выполнялись лично автором.

8

1 Обзор литературы

1.1 Лен масличный – значение культуры, общая характеристика,

районы возделывания

В Республике Казахстан взят курс на насыщение рынка растительным

пищевым маслом собственного производства за счёт расширения площади и

повышения продуктивности масличных культур. Внутренний рынок при по-

требности 137-140 тыс. тонн масла обеспечен всего на 36%, остальное завозит-

ся из России, Украины и Ирана. Необходимость проведения селекционной и

технологической работы со льном масличным обусловлена резко возрастаю-

щим спросом на растительные масла на мировом рынке.

Растительное масло изо льна – одно из лучших масел, используемое на

пищу, а также на технические цели, особенно в лакокрасочной промышленно-

сти. Развитие этой отрасли в государстве приведет к повышенному спросу на

масло этой культуры и, соответственно, к расширению площади посевов льна

масличного [1].

Как отмечает Ш.Н. Илялетдинов, в Казахстане сложились обособленные

районы возделывания масличных культур: так, Восточно-Казахстанская об-

ласть специализируется на производстве подсолнечника, Уральская – горчицы,

Костанайская – льна и масличного рапса 2.

Началом активного производства масличного льна в Казахстане можно

считать 2009 год. После зернового бума 2008 года самые здравомыслящие аг-

рарии выделили на своих полях клин под новую культуру – решили подстрахо-

ваться. И, конечно, не прогадали: новую технику закупать не пришлось, спрос

на масличный лён на мировом рынке достаточно высок, а цены выше, чем на

зерновые, при практически одинаковой урожайности. К тому же, он отлично

вписывается в любой севооборот. Дальше – больше: к 2010 году экспортная це-

на выросла в 2,5 раза по отношению к 2007 году 3.

Лён масличный – ценная сельскохозяйственная культура многоцелевого

использования. В мировом сельскохозяйственном производстве площади его

посевов составляют до 3,2 млн га, а валовый сбор достигает 2,7 млн т. В Казах-
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стане после кризиса в агропромышленном комплексе конца ХХ века, когда в

1990 г. посевные площади под льном масличным сократились до 4 тыс. га, ста-

ло наблюдаться постепенное восстановление объёмов производства этой куль-

туры и на сегодняшний день в нашей стране засевается более 100 тыс. га еже-

годно. Причём, 30,5 тыс. га приходится на долю Костанайской области 4.

Доля Казахстана в мировом производстве масличных составляет 2%. Ры-

нок масличных в Казахстане определяется на протяжении последних лет тремя

цифрами. Как отмечает Министерство сельского хозяйство Республики Казах-

стан, доля импорта в потреблении растительного масла в стране составляет

больше 45%. Общая производственная мощность по переработке маслосемян в

Казахстане составляет около 1,3 млн. тонн в год. При внутреннем валовом про-

изводстве масличных культур по результатам 2012-2013 гг. в объеме 850 тыс.

тонн дефицит маслосырья составляет более 35%. По факту этот показатель до-

ходит до 50%, в то время как в России он колеблется в пределах 10-15% 5.

По данным Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан,

значительный прирост клина масличных произошел в 2010 году, когда к 1185

тысячам гектаров прибавилось сразу 564 тысячи, что составило почти треть от

всех посевных угодий, занятых под масличными. В дальнейшем клин был со-

хранен, и в 2011 году казахстанские аграрии отдали маслосеменам 1817 тыс. га,

а в 2012 – 1853 тыс. га6.

В Стратегии развития Республики Казахстан до 2030 года [Долгосрочная

стратегия развития Казахстана «Казахстан – 2030» – Нурсултан Назарбаев]

важное место отводится обеспечению населения продуктами питания и вопросу

продовольственной безопасности страны, а также бережному использованию

энергоресурсов, как невозобновляемых, так и альтернативных, на основе разра-

ботки и внедрения в производство научно обоснованных рекомендаций и пред-

ложений по рациональному применению природных ресурсов 7 .

Ведущей экспортной культурой в Казахстане является лен. В июле-

декабре 2012 года его поставлено за рубеж 75,5 тыс. тонн. Это вдвое меньше

поставок первой половины 2012-го, но такой тренд обусловлен привлекатель-
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ной ценой на внутреннем рынке. В среднем в месяц отгружается на экспорт от

8-10 до 30 тысяч тонн. С начала 2013 года льна экспортировано 9651 тонн в ян-

варе, 7106 тонн было закуплено бельгийскими партнерами. В феврале экспорт

составил 11230 тонн. К основному импортеру Бельгии прибавились Турция

(3399 тонн), Польша (1181 тонн) и Германия (1152 тонн). В марте вместо трех

последних стран потребность в казахстанском льне образовалась в Нидерлан-

дах (3389 тонн). Казахстан начал активно экспортировать маслосемена льна и

уже вышел по этому показателю на 3-е место в мире, подвинув других игроков

рынка. Так, по информации, опубликованной на сайте Министерства сельского

хозяйства Канады (мирового лидера), эта страна прогнозирует дальнейшее

снижение своего экспорта льна масличного, а значит и производства, из-за кон-

куренции со стороны Республики Казахстан. Кроме того, рост продаж льна

масличного из трех бывших республик Советского Союза – России, Казахстана

и Украины – обусловлен экологичностью нашей продукции. Европейский Со-

юз, который является крупнейшим импортером льняных семян, обнаружил в

канадской продукции добавки генетически модифицированных культур льна.

В итоге, канадские поставки на мировой рынок значительно сократились.

Совокупный же экспорт из трех государств бывших республик Советского Со-

юза вырос до 510 тысяч тонн до конца июля 2012 года, что более чем в два раза

превышает этот показатель за 2011 год (237 тысяч тонн). Стоит отметить, что

десять лет назад совокупный экспорт из России, Казахстана и Украины соста-

вил всего одну (!) тысячу тонн. 8,9.

Лен – санитарная культура, после его посева на полях остается мини-

мальное количество болезнетворных инфекций и вредителей.

Лен можно сеять практически после любой культуры, после него можно

размещать любую культуру. Он является отличным предшественником в сево-

обороте.

Лен – технологичная культура. При соблюдении элементарных требова-

ний агротехники может давать высокий экономический эффект. Для его возде-
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лывания применяется обычная зерновая технология, а так же техника (сеялки,

жатки, комбайны) применяемые на зерновых культурах.

Это экологически чистая культура. При ее возделывании требуется ми-

нимальное количество химических средств защиты и удобрений. Посевы льна

освобождают почву от тяжелых металлов и радионуклидов. Семена льна, полу-

ченные с зараженных земель, не имеют даже следов радиации 10.

В последнее время во всем мире возрос интерес к использованию льняно-

го масла в пищу из-за его лечебных свойств, обусловленных высоким содержа-

нием линоленовой кислоты. Оно улучшает обмен веществ, выводит из орга-

низма холестерин, нормализует артериальное давление, уменьшает вероятность

образования опухолей. Масло льна снижает риск сердечно-сосудистых заболе-

ваний и используется для лечения сахарного диабета.

Жмых и шрот – это ценный концентрированный корм для животных, по

содержанию белка ничуть не уступает жмыху рапса. В одном килограмме

льняного жмыха содержится 1,14 кормовых ед. и 285 г. перевариваемого про-

теина. За счёт содержания в жмыхе пектинового вещества он благотворно вли-

яет на пищеварение и подходит для кормления всех видов животных 11.

Солома льна используется как сырье для производства ниток, шпагата,

тонкой бумаги и волокна. Из льняной ткани шьют одежду, с уникальными са-

нитарно-гигиеническими свойствами, обладающая бактерицидным действием.

Масло льна высыхающее, с высоким йодным числом, является лучшим

сырьем для лакокрасочной промышленности и олифоварения. Оно использует-

ся для производства мягких сортов мыла, клеёнок, линолеума.

Возможность утилизации изделий биологическими методами особенно

привлекает мировую 12.

Солома льна масличного используется для получения пакли, которая ши-

роко применяется в строительстве и пользуется большим спросом. Также она

может использоваться в качестве грубого корма и подстилки. Лучшие сорта

писчей и сигаретной бумаги, картона изготавливают из соломки масличного

льна. По данным Смирнова И.Щ. (1953), Минкевича И.А. (1957) семена льна
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содержат 25-45% масла и до 30% белка, также в их состав входит азот - до 5%,

зола до 4%, клетчатка до 4,5% 13.

В льняном масле содержится до 16-20% олеиновой жирной кислоты, 14-

17% линолевой, 50-60% линоленовой, 5-7% пальмитиновой, 3-4% стеариновой

кислоты. Высокое содержание в масле наиболее непредельной из жирных кис-

лот – линоленовой – определяет его способность к быстрому высыханию и вы-

сокую ценность как технического масла, а также высокую биологическую ак-

тивность 14.

Лён – возделывается во всех частях света. Эта культура главным образом

умеренного пояса, сравнительно реже встречающаяся в тропических странах.

Масличный лён широко распространён в Южной Америке (Аргентина, Уругвай

и др.), Азия (Индия, Афганистан, Китай, Япония), Северной Америке (Канада,

США), а также незначительно в Европе (Великобритания, Германия и др.), Ав-

стралии и Новой Зеландии. Наиболее далеко на север культура льна заходит в

европейскую часть СНГ: огибая Белое море она поднимается по р. Мезени до

65,5 с.ш. Южная граница льна спускается в южном полушарии (Аргентина) до

38 юлы 13.

На Кавказе в Тушетии и восточной Грузии посевы льна размещают над

уровнем моря до 2350-2375 м, в Верхней Сванетии - 1700 м, на северном склоне


[…]


наших опытах в первую трехлетку (2012-2014 гг.) нами осуществляется пере-

ходный период на сберегающее земледелие – накопление растительных остат-

ков, применение с.-х. техники для сберегающего земледелия и т.д.

6.2 Агроэнергетическая оценка эффективности возделывания льна

масличного

Наряду с традиционным методом экономической оценки, наиболее объ-

ективную информацию позволяет получить биоэнергетический метод. Этот ме-

тод получил широкое признание в мире как универсальный способ оценки по-

токов антропогенной энергии в агроэкосистемах, позволяющий все разнообра-

зие живого и овеществленного труда выразить в показателях в соответствии с

системой СИ в мегаджоулях (МДж).

В совокупность затрат энергии входили затраты на топливо, трудовые и

технические затраты. Энергетическая оценка продукции давалась на основании

ее энергетической ценности и урожайности культуры.

При возделывании льна масличного в зависимости от изучаемых сроков
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сева и норм высева наибольшие затраты совокупной энергии использованы на

урожайных вариантах – для уборки дополнительной прибавки урожая

(таблица 24).

Таблица 24 – Биоэнергетическая оценка (МДж) льна масличного в зависимо-

сти от сроков посева и норм высева, среднее за 2012-2014 г.г.
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2 дека-

да мая

6,5 290,9 866,1 2233,0 3390,0 13455,0 4,0 10065,0

7,0 290,9 874,7 2235,2 3400,8 15111,0 4,4 11710,2

7,5 290,9 874,7 2234,8 3401,9 14697,0 4,3 11295,1

среднее 290,9 871,8 2268,1 3397,3 14421 4,2 10023,4

3 дека-

да мая

6,5 290,9 906,9 2233,0 3430,8 20286,0 5,9 16855,2

7,0 290,9 895,9 2235,2 3421,9 18423,0 5,4 15001,1

7,5 290,9 885,9 2236,3 3413,1 16974,0 5,0 13560,9

среднее 290,9 896,2 2234,8 3421,9 18561 5,4 15139

1дека-

да

июня

6,5 290,9 881,7 2233,0 3405,6 16146,0 4,7 12740,4

7,0 290,9 891,5 2235,2 3417,6 17802,0 5,2 14384,4

7,5 290,9 874,7 2236,3 3401,9 15111,0 4,4 11709,1

среднее 290,9 882,6 2234,8 3408,3 16353 4,7 12944,6

Так, высокий коэффициент энергетической эффективности получен на

вариантах: второй и третий сроки сева нормой высева 7,0 млн. всх. семян/га –

5,4 и 5,2 соответственно. Максимальный коэффициент энергетической эффек-

тивности получен на втором сроке сева нормой высева 6,5 млн. всх. семян/га –

5,9. На этом варианте также отмечено самое большое количество энергии,

накопленной урожаем – 20286,0 МДж, и соответственно был наибольший при-

рост энергии – 16855,2 МДж.
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Заключение

На основе проведенных исследований, можно сделать следующие заключение:

1. В условиях Северного Казахстана целесообразно выращивать лен

масличный при соблюдении технологических параметров и приёмов возделы-

вания.

2. Сорта льна масличного хорошо адаптируются в зоне и формируют

урожай семян до 13,1 ц/га с содержанием масла 41,2%. Корректируя элементы

технологии с учетом метеорологических условий вегетационного периода

можно создавать условия для более полной реализации потенциальной продук-

тивности этой культуры.

3. Оптимальный срок посева льна масличного - третья декада мая. Рас-

тения, посеянные в этот срок, успевают за вегетационный период 76-77 дней

созреть, не попадая под осенние заморозки. В этот срок формируется макси-

мальная площадь листьев и лучший фотосинтетический потенциал при норме

высева 7,0 млн. всх. сем./га достигает величины 770,7 тыс. м2/га*дн.

4. На вариантах с нормой высева 7,0 млн. всх. сем./га чистая продуктив-

ность фотосинтеза оказалась на 3,5-6,45 % выше, по сравнению с вариантами

при нормах высева 6,5 млн и 7,5 млн всх. сем./га. Посевы во втором сроке от-

личались повышенной ЧПФ на 3,4-12,9%, по сравнению с третьим сроком, и на

32% относительно первого срока.

5. Урожай семян льна масличного в 2012-2014 гг. по срокам оказалась

практически одинаковой: 1 срок (2 декада мая) – 10,0-12,8 ц/га, 2 срок (3 декада

мая) – 9,3-13,1 ц/га, 3 срок (1 декада июня) – 11,4-13,0 ц/га. Лучшую стабиль-

ность по годам обеспечивает посев во второй декаде мая.

6. При возделывании льна масличного с применением регуляторов роста

в 2012-2014 гг. урожайность семян льна масличного по вариантам составила:

контроль (без обработки) – 11,1 ц/га, обработка Проспер плюс дала урожай-

ность 13,1 ц/га и наибольшую урожайность показал вариант с Цирконом – 13,5.

7. За годы исследования, проводимые в 2012-2014 гг., в среднем более

скороспелыми сортообразцами льна масличного явились – сортообразец 81-

97

79сут; сортообразец 45 -79сут; сортообразец 101-78сут; сортообразец 1143-

79сут. Наибольшая продуктивность, выше сорт-стандарта, отмечается у сорто-

образцов льна масличного к-1556 (урожайность – 16,3ц/га, масличность –

40,8%), сортообразец 704 (5) (урожайность – 15,4 ц/га, масличность – 41,3%),

сортообразец 116 (урожайность – 14,6ц/га, масличность – 40,2%).

8. Возделывание льна масличного является экономически выгодным. За

2012-2014 гг. лучшие результаты были на следующих вариантах: на первом

сроке с нормой высева 7,0 млн. всх. семян/га уровень рентабельности составил

190%, на втором сроке с нормой высева 7,0 млн. всх. семян/га – 207%, на треть-

ем сроке с такой же нормой высева – 210%. Чистый доход на этих вариантах

составил 44854, 45515 и 47087 тнг./га соответственно. Это объясняется наибо-

лее высокой урожайностью на этих вариантах по сравнению с остальными.
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Предложения производству

1. Лен масличный в условиях Северного Казахстана высевать во второй

декаде мая с нормой высева 7,0 млн.всх.семян/га.

2. Для повышения урожайности и масличности семян льна масличного

рекомендуются применять регулятор роста растений Циркон с обработкой пе-

ред посевом, в фазе елочки и в фазу «бутонизация-цветение».
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Приложение 1 – Посевы льна масличного, фаза «бутонизация – цветение»,

2014 г.
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Приложение 2 – Содержание продуктивной влаги в почве перед посевом и

уборкой льна масличного в зависимости от сроков посева, мм, 2012-2014 гг.

Срок

посева

Посев Уборка

0-10

см

0-30

см

0-50

см

0-100

см

0-10

см

0-30

см

0-50

см

0-100

см

2012 г.

2 декада мая 9,9 35,6 54,9 129,7 2,2 7,2 14,8 33,0

3 декада мая 9,0 29,4 48,9 122,8 0,5 3,0 8,7 34,9

1 декада

июня
5,2 18,7 32,9 107,8 0,4 1,9 3,9 26,1

2013 г.

2 декада мая 10,9 40,6 61,8 138,9 3,2 8,4 15,9 44,1

3 декада мая 11 38,4 56,6 126,5 0,7 4,1 9,0 36,8

1 декада

июня
6,5 21,1 35,9 110,7 0,6 2,2 4,5 26,8

2014 г.

2 декада мая 12,2 45,6 71,9 140,8 3,6 9,4 16,9 53,2

3 декада мая 10,2 22,3 61,8 129,8 1,5 5,5 9,5 38,9

1 декада

июня
7,1 22,7 37,4 112,8 1,1 3,2 4,8 28,9

среднее за 2012-2014 г.г.

2 декада мая 11,0 40,6 62,9 136,5 3,0 8,3 15,8 43,4

3 декада мая 10,0 34,4 55,7 126,4 0,9 4,2 9,0 36,9

1 декада

июня
6,3 20,8 35,4 110,4 0,7 2,4 4,4 27,2
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Приложение 3 – Содержание N-NO3 в слоях 0-20, 20-40 см, P2O5в слоях 0-20,

20-40 см перед посевом и после уборки льна масличного в зависимости от сро-

ков посева и норм высева, мг/кг почвы, 2012-2014 гг.

Вариант 2 декада мая 3 декада мая 1 декада июня

6,5 7,0 7,5 6,5 7,0 7,5 6,5 7,0 7,5

2012

перед посевом

N-NO3 0-20 8,8 11,2 8,9 19,0 16,9 10,8 18,5 18,3 19,0

20-40 12,4 10,1 12,8 13,9 10,1 11,0 15,8 14,6 18,1

P2O5 0-20 81,9 96,8 76,9 87,9 91 95,0 101,9 91,5 86,0

20-40 52,9 86,6 59,8 47,2 49,2 51,9 65,9 58,3 61,9

после уборки

N-NO3 0-20 1,2 1,3 1,2 2,0 4,1 1,1 2,0 1,8 1,7

20-40 0,8 1,1 1,9 4,6 6,7 1,6 2,1 1,9 1,8

P2O5 0-20 74,5 64,0 62,1 58,4 65,2 64,5 58,4 63,8 46,7

20-40 36,5 49,8 30,5 35,9 34,0 34,0 46,7 44,2 36,9

2013

перед посевом

N-NO3 0-20 9,5 12,2 9,4 20,0 18,9 11,9 19,6 19,9 19,9

20-40 12,8 10,8 13,6 14,8 10,8 12,0 16,9 14,9 18,9

P2O5 0-20 82,7 98,0 77,7 88,1 91,9 98,5 103,4 93,5 89,0

20-40 56,8 87,9 61,8 48,2 50,4 54,6 67,9 60,2 63,1

после уборки

N-NO3 0-20 1,5 1,5 1,5 1,9 4,7 1,4 1,9 2,3 2,2

20-40 1,3 1,5 2,1 5,3 7,1 1,8 2,9 2,1 2,6

P2O5 0-20 74,8 66,1 65,1 62,6 69,9 66,8 62,6 65,9 48,1

20-40 37,9 51,4 35,5 39,1 35,0 37,0 48,7 46,4 38,9

2014

перед посевом

N-NO3 0-20 10,6 12,5 9,5 21,0 20,9 12,9 20,5 20,2 19,9

20-40 12,9 11,9 13,9 14,6 11,9 13,0 16,7 15,2 18,7

P2O5 0-20 83,9 98,8 77,9 89,0 92,7 96,9 102,9 92,6 88,4

20-40 56,4 87,4 60,9 47,1 49,9 53,3 66,8 58,9 63,3

после уборки

N-NO3 0-20 1,2 1,2 1,3 1,8 4,6 1,2 1,8 2,0 1,6

20-40 1,4 1,9 2,0 4,7 6,9 1,4 2,4 1,8 2,4

P2O5 0-20 76,9 68,1 63,2 61,0 66,4 66,1 61,0 65,2 48,3

20-40 39,5 51,1 34,7 38,9 36,0 36,0 47,9 45,6 37,9
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Приложение 4 – Посевы льна масличного, фаза «цветение – зеленая спелость»,

2014 г.