отзыв
официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, доцента

Мушинского Александра Алексеевича на диссертационную работу
ЖАМАЛОВОЙ ДИНАРЫ БУЛАТОВНЫ "ПРИЕМЫ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ
ЛЬНА МАСЛИЧНОГО В УСЛОВИЯХ СЕВЕРНОГО КАЗАХСТАНА",
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата сельско-
хозяйственных наук по специальности 06.01.01 - общее земледелие, растени-
еводство.

Актуальность темы

Актуальность темы не вызывает сомнений, так как при диверсифика-

ции сельскохозяйственного производства требуется расширение круга выра-

щиваемых сельскохозяйственных культур, одной из которых является лен

масличный. Лен масличный является ценной технической культурой много-

стороннего использования. Семена содержат 40-49 % высококачественного

высыхающего масла, широко используемого в медицинской практике, лако-

красочной, электротехнической промышленности и.т.д.

Введение этой культуры в современное сельское хозяйство требует де-

тального изучения технологических особенностей, в том числе установления

оптимальных сроков посева, норм высева, а также эффективности примене-

ния регуляторов роста, способствующих увеличению урожая семян и повы-

шения его качества.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, их достоверность

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекоменда-

ций, сформулированных в диссертации, подтверждается:

- трехлетним (с 2012 по 2014гг.) периодом исследований;

- корректностью принятых методик постановки опытов.

Достоверность полученных результатов исследований подтверждается

большим количеством наблюдений и учетов, лабораторных и полевых опы-

тов, а также статистической обработкой экспериментальных данных диспер-
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сионным методом, применением достаточно апробированных, признанных в

научных исследованиях методик.

Достоверность результатов исследований подтверждается также широ-

кой апробацией их на международных научно - практических конференциях,

в 11 статьях, в том числе в 2х в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Научная новизна представленной к защите работы характеризуется

следующим.

Впервые на южных черноземных почвах Северного Казахстана в усло-

виях засушливой степной зоны изучены основные элементы технологии воз-

делывания льна на маслосемена (сроки посева, нормы высева, регуляторы

роста) в системе целостного сберегающего земледелия с применением со-

временных средств защиты растений. Дана экономическая и агроэнергети-

ческая оценка эффективности различных вариантов технологий возделыва-

ния льна на маслосемена на южных черноземных почвах Северного Казах-

стана.

Практическая значимость результатов исследований.

Рекомендованные приемы возделывания льна масличного в условиях

Северного Казахстана позволяют получать урожайность культуры из расчета

13,5 ц/га, при выходе масла 5,5 ц с 1 га, что обеспечивает 190....210% уро-

вень рентабельности, с условно чистым доходом 47087 тнг./га.

Результаты исследований используются в учебном процессе КИнЭУ

им. М. Дулатова.

Структура и общая характеристика работы.

Диссертационная работа изложена на 113 страницах компьютерного

текста, состоит из введения, обзора литературы, условий и методики прове-

дения исследований, четырех глав, включающих результаты исследований,

заключений и рекомендаций производству. Содержит 24 таблицы, 4 рисун-

ка и 4 приложения. Список литературы составляет 130 источников, в том

числе, 10 зарубежных авторов.
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Во введении автор рассматривает актуальность проблемы, цель и зада-

чи исследований, научную новизну, практическую ценность и результаты ре-

ализации научных исследований, основные положения, выносимые на защи-

ту.

Глава первая, «Обзор литературы», состоящая из 5 разделов посвя-

щена обзору литературных источников, охватывающих вопросы народнохо-

зяйственного значения льна масличного, районов его возделывания, а так-

же сроках посева, нормах высева, применения регуляторов роста и подбо-

ру сортов.

Во второй главе автором приводится подробное описание природно-

климатических условий возделывания льна масличного на южных чернозе-

мах Северного Казахстана.

Указывается, что рассматриваемая территория отличается большим

разнообразием природных условий, обусловлено это, прежде всего тем, что

от северной границы области к южной происходит последовательная смена

Западно-Сибирских лесостепных ландшафтов, ландшафтами умеренно - за-

сушливых степей, сменяющихся на юге области сухими степями и полупу-

стынями.

В данной главе автором дается оценка агрометеорологическим услови-

ям в годы проведения исследований, а также подробная характеристика

опытного участка, агротехника, схема опыта и методика исследований.

В конце главы приводится подробная характеристика используемого

в опытах сорта льна масличного Янтарь, а также детально расписываются

все учеты и наблюдения.

Глава третья, «Влияние сроков сева и норм высева на рост, разви-

тие и урожай маслосемян льна масличного» посвящена фенологическим

наблюдениям за ростом и развитием культуры, изучению содержания про-

дуктивной влаги по слоям почвы перед посевом и уборкой, содержанию

элементов питания в почве до и после уборки культуры. Изучено влияние

сроков посева и норм высева на полноту всходов, сохранность к уборке и

общую выживаемость растений, а также на засоренность посевов льна мас-

личного.

В данной главе автор приводит информацию и делает анализ по фото-

синтетической деятельности посевов льна масличного, урожайности и

структуре урожая, а также качеству (масличности и выходу масла с 1 га)

полученного урожая.

В четвертой главе, «Влияние регуляторов роста на рост, развитие и

урожайность» отражены результаты исследований по продолжительности

межфазных периодов развития льна масличного, урожайности и элементам

структуры урожая льна масличного, а также по оценке качества масла в за-

висимости от применения регуляторов роста.

Автор отмечает, что при возделывании льна масличного с применени-

ем регуляторов роста в 2012-2014 гг. урожайность семян льна масличного по

вариантам составила: контроль (без обработки) - 11,1 ц/га, обработка Про-

спер плюс дала урожайность 13,1 ц/га и наибольшую урожайность показал

вариант с Цирконом - 13,5 ц/га.

Пятая глава диссертации «Изучение сортообразцов льна маслично-

го» отражает материал по селекционной работе по льну масличному в Ко-

станайском научно- исследовательском институте и Карабалыкской сельско-

хозяйственной опытной станции.

Автор отмечает, что селекционная работа по льну масличному ведется

на повышение продуктивности, высокое содержание масла в семенах, круп-

носемянность, придание устойчивости к полеганию, болезням и вредителям,

а также созданию сортов с коротким вегетационным периодом.

Шестая глава содержит сведения по экономической и энергетической

оценке эффективности возделывания льна масличного.

Автор указывает, что возделывание льна масличного является весьма

прибыльным при условии соблюдения всех элементов технологии их возде-

лывания, своевременной защите растений, выполнения мероприятий по

накоплению влаги и растительных остатков.
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Так, наибольшую экономическую эффективность по опыту продемон-

стрировали варианты с применением Циркона - 205%,

По результатам исследований были сделаны заключения и рекоменда-

ции производству, которые логически вытекают из содержания диссертаци-

онной работы. Автореферат отражает основное содержанию диссертации.

Диссертация и автореферат изложены простым, доступным для пони-

мания языком. В целом текст диссертации воспринимается как самостоя-

тельная завершенная научная работа, которая может рассматриваться в виде

квалификационной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяй-

ственных наук.

Замечания.

Замечания по диссертации и автореферату сводятся к следующему.

1. В диссертации и автореферате не приводятся данные по экологиче-

ской безопасности разработанных автором элементов технологий, а также

остаточных содержаниях пестицидов и нитратов в полученной продукции.

2. Требует пояснения причины 36,1-55,7% выживаемости растений

льна к уборке.

3. В пунктах 3.7 «Качество полученного урожая» и 4.3 «Оценка каче-

ства масла» диссертации приводятся только данные по урожайности и мас-

личности культуры, а также выход масла с площади, в тоже время показате-

ли, характеризующие качество полученной продукции (органолептические и

физико-химические показатели качества масла) автором не приведены.

4.Считаю нецелесообразным использования терминов «Водный режим

почвы» и «Питательный режим почвы», так как методикой было предусмот-

рено определение только запасов продуктивной влаги в почве (перед посе-

вом, в фазу цветения и после уборки культуры) и определение нитратного

азота, подвижного фосфора и обменного калия в почве перед посевом, в пе-

риод цветения и перед уборкой.
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Заключение

По уровню новизны, научной и практической значимости диссертаци-

онная работа соответствует критериям, установленным Положением ВАК

РФ, а ее автор, ЖАМАЛОВА ДИНАРА БУЛАТОВНА, за выполненную

научную работу по теме «ПРИЕМЫ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ ЛЬНА МАСЛИЧ-

НОГО В УСЛОВИЯХ СЕВЕРНОГО КАЗАХСТАНА» заслуживает присуж-

дения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специально-

сти 06.01.01 - общее земледелие, растениеводство.

Официальный оппонент:
доктор сельскохозяйственных наук,
доцент, профессор кафедры

31.03.2017г.

ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный аграрный университет» 460014,
г. Оренбург, ул. Челюскинцев, 18. http://orensau.ru/ т. +7 (3532) 72-94-19

Подпись А.А. Мушинского заверяю,
и.о. первого проректо
по учебной работе ФГ

землеустройства и кадастров
ФГБОУ ВО «Оренбургский ГАУ»

Александр Алексеевич
Мушинский

кандидат биологичес! ТГ." Гончаров
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